f) Gersons mystische Schriften finden sich in Opp. ed. du Pin T. III. Eine Theorie der mystischen Theologie giebt er in s. *Considerationes de myst. theol.* *ibid. p. 361.* Ueber das Ver-

des vierzehnten Jahrhunderts gewann ein practisch wohlthätiger

---

hältniß derselben zur speculativen Theologie s. *Consid. I*: *Aliqua est theologia mystica ultra eam, quae vel symbolica vel propria nominatur.* Ita enim separate tractavit de ea sub proprio titulo b. Dionysius a conscientia divinorum secretorum Paulo doctus. Cum enim scripsisset de *theologia symbolica*, quae utitur corporeis similitudinibus translatis ad Deum, ut quod est leo, lumen, agnus, lapis et similia; — cum praeterea tradidisset *theologiam propriam*, per quam ex affectibus repertis in creaturis, praesertim perfectioribus, ad extra, consurgitus ad affirmandum aliqua de Deo, ut quod est ens et vita, a quo omnibus derivatum est esse et vivere: tandem addidit modum inveniendi Deum perfectiorem caeteris, quo per abnegationem et per excessus mentales tanquam in divina caligine videatur Deus, hoc est in occulto et in abscondito: — propterea hic liber intitulatur *de theologia mystica*: mysticum autem interpretatur absconditum. — *Consid. II*: Theologia mystica innititur ad sui doctrinam experientiis habitis ad intra, in cordibus animarum devotarum: sicut alia duplex theologia ex his procedit, quae extinsecus ostenduntur. — *Consid. VIII*: Expedit scholasticos viros etiam devotionis expertes in scripturis devotis theologiae mysticae diligenter exerceri, dummodo credant eis. Hoc ideo dicitur, quia quis novit, si tandem ipsis ex familiari tali collocutione aggerabitur, ut solet, quidam amor et ardor experiendi ea, quae sola interim fide tenent, et quae docta ratiocinatione conferunt ad invicem. — Rursus alius fructus est pro illis, quos praedicatione sumpta ab hujusmodi doctrina poterit accendere ad amorem Dei iam praeconceptum, remanente etiam frigido pectore ejus, qui loquitur. — Denique competitum est, multos habere devotionem, sed non secundum scientiam, quales procul dubio pronissimi sunt ad errores, etiam supra inde votos, si non regulaverint affectus suos ad normam legis Christi, si praeterea capiti proprio, propriae scilicet prudentiae, inhaeserint, spredo aliorum consilio. Hoc in Begardis et Turelupinis manifestum fecit experientia. — Propterea necesse est pro argutione, aut distinctione talium esse viros studiosos in libris coram, qui devo-

Mysticismus unter den Brüdern des gemeinsamen Lebens treue Pflege g), und durch dieselben einen umfassenderen Einfluß auf das Volk vieler deutschen Provinzen.